
  

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 821  | Terça-feira, 13 de março de 2018   |  www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas 
técnicas e jurídicas contidas no Processo nº 22/2018, Dispensa nº 02/2018, RATIFICO a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, com base no inciso IV, artigo 24 da lei 8.666/93, para a “Tapeçaria Mantiqueira 
Ltda.”, CNPJ n.º 42.987.388/0001-06, no valor total estimado de R$ 647,77 (seiscentos e quarenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), objetivando o fornecimento de material e mão-de-obra 
para recuperação de forro mineral. 

 
 

Pouso Alegre, 13 de março de 2018. 
 
 
 

LEANDRO MORAIS PEREIRA 
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA 

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

NOTA DE EMPENHO ESTIMATIVA  Nº 00153/2018 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Auto Posto Rigotti e Moraes Ltda 
Decorrência: Pregão 01/2018 
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina comum e 
etanol hidratado) para abastecimento dos veículos da frota da Câmara Municipal de Pouso Alegre. 
Data do Empenho: 05/02/2018 
Vigência: 05/02/2018 a 06/02/2019 
Valor estimado: R$ 29.330,00 ( vinte e nove mil, trezentos e trinta reais) 
Dotação orçamentária: 01 02 01 122 0014 8006 339030 (ficha 31) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ano 06 - Edição 821                                                                                                                                                              Terça-feira, 13 de março de 2018 



  

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 821  | Terça-feira, 13 de março de 2018   |  www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 
RESULTADO PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIO – ETAPA 1 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO Nº 02/2018 

 
Segue abaixo a lista dos classificados na primeira etapa do processo de seleção de estagiários para 
exercer atividade supervisionada no Departamento Jurídico da Câmara Municipal de Pouso Alegre. 

Aluno Média de notas 
1. Eduarda Perrone Pena 9,83 
2. Eliara Nunes Jorge 9,62 
3. Mariana Gessi Camargo 9,45 
4. Júlia Faria de Barros 9,29 
5. Rafael Santana de Pádua Messias Rodrigues 9,27 
6. Cynthia Cristina Soares Melo 8,83 
7. Jéssica Pitarello Melo 8,80 
8. Giovanni Anderson Pereira 8,78 
9. Ana Paula Borges Moreira 8,72 
10. Raul Lucas Campos Borges 8,70 

 
Os candidatos acima classificados deverão comparecer à Câmara Municipal de Pouso Alegre, sediada na 
Rua São Francisco, nº 320, bairro Primavera, no dia 19 de março de 2018, às 14h, munidos de 
documento de identificação pessoal usado na inscrição, cópia da mensagem de confirmação enviada ao 
e-mail informado pelo candidato, caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis e borracha (cf. 
subitens 5.4 e 5.5 do edital). 
No dia e hora acima informados, os candidatos se submeterão a uma prova objetiva a respeito do 
conhecimento sobre matérias de Direito Público (cf. subitem 5.6 do edital). 
A prova objetiva mencionada será realizada em 30 minutos e compreenderá 10 questões afetas ao 
Direito Público, envolvendo conhecimentos de Direito Constitucional, Direito Administrativo, Direito 
Tributário e Direito Financeiro (cf. subitem 5.7 do edital). 
Após a realização da prova objetiva, os candidatos deverão elaborar uma redação, cujo tema se 
enquadrará em alguma das áreas do Direito Público, envolvendo conhecimentos de Direito 
Constitucional, Direito Administrativo, Direito Tributário e Direito Financeiro (cf. subitem 5.9 do 
edital). 
A duração da prova de redação será de 1 (uma) hora, salvo se o candidato terminar a prova objetiva 
antes de decorridos os 30 minutos estabelecidos conforme subitem 5.7 do edital, caso em que poderá 
somar os minutos que restam para realização da prova objetiva ao tempo exigido para a realização da 
prova de redação (1 hora).  
 
Conforme forem terminando a prova de redação, os candidatos se submeterão a entrevista perante a 
comissão formada segundo o item 7 do edital (cf. subitem 5.12 do edital). 
O resultado final do processo seletivo será divulgado no site da Câmara Municipal de Pouso 
Alegre (www.cmpa.mg.gov.br) e no site da Faculdade de Direito do Sul de Minas 
(www.fdsm.edu.br) , até  as 14h do dia 30 de março de 2018. 

 
 
 
 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/
http://www.fdsm.edu.br/

		2018-03-13T17:19:40-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182




